
PA
RA

ST
Ā

 N
IE

D
RE

PA
RA

ST
A

IS
 Ķ

EĢ
IS

LI
EL

A
IS

 D
UM

PI
S

M
A

ZA
IS

 S
V

IL
PI

S

D
ZE

LT
EN

Ā
 C

IE
LA

V
A

N
IE

D
RU

 L
IJ

A

KĀ
RK

LI
, V

ĪTO
LI

M
EL

N
A

IS
 P

LŪ
ŠK

O
KS

V
IL

KĀ
BE

LE

A
PS

E

LI
EL

Ā
 K

RA
ST

KA
Ņ

EP
E

JŪ
RM

A
LA

S 
M

IĶ
EL

ĪTE

PŪ
KA

IN
Ā

 K
A

ZR
O

ZE

ŽO
G

U 
D

IŽ
TĪT

EN
IS

KĀ
RK

LI
, V

ĪTO
LI

M
EL

N
A

IS
 P

LŪ
ŠK

O
KS

V
IL

KĀ
BE

LE

BM
X

LA
IV

U 
G

A
RĀ

ŽA
S

EL
IN

G
I

 

ZIRGU SALAS PARKS

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6

AKTIVITĀŠU ZONĒJUMS

1. AKTIVITĀŠU ZONA| SĀKUMS 2. AKTIVITĀŠU ZONA| KUSTĪBA 3. AKTIVITĀŠU ZONA| KUSTĪBA + DABA

LAIVU GARĀŽA|BŪVI VEIDO 3. MODUĻU ĒKU TIPS

FUNKCIONĀLAIS GRIEZUMS CAURI 2. AKTIVITĀŠU ZONAI AKTIVITĀTE

FUNKCIONĀLAIS GRIEZUMS CAURI 4. AKTIVITĀŠU ZONAI DABA

ELINGS|BŪVI VEIDO 1. MODUĻU ĒKU TIPS MINIGOLFA KLUBA MĀJA|BŪVI VEIDO 2. MODUĻU ĒKU TIPS

CEĻU UN TAKU TĪKLS INŽENIERKOMUNIKĀCIJU IZVIETOJUMS APGRŪTINĀJUMI ZIRGU SALĀ

ZIRGU SALAS PARKA BŪVES

Aktivitāšu apkalpes funkcionalitātei Zirgu salas parka kompleksā 
paredzētas divu tipu pārvietojamas moduļu ēkas un viens laivu garāžas 
ēkas tips. Būves paredzētas no koka ar standartizētiem detaļu un 
apdares risinājumiem. Visu būvju līdzīgais risinājums nodrošinās vienotu 
arhitektonisko tēlu Zirgu salā.

1. moduļu būves tipa  pamatā ir 3 X 3m modulis, kas formē 12 X 6m ēku.  
Šim būves tipam paredzēta jumta virsgaisma, kas pilnvērtīgi izgaismos 
plašās telpas. Ēka papildināma ar terasēm un pandusu.

1

23
2. moduļu būves tipa  pamatā ir 3,6 X 3,6m modulis, kas formē 10,8 X 
3,6m ēku.

3. moduļu būves tips. Laivu garāžas pontonu tipa peldoša ēka. Platība: 
70 m2

DAUGAVPILS UPES PARKA KONCEPCIJA

Zirgu salas parka koncepcijas pamatā ir vienots, telpiski strukturizēts 
dialogs starp aktīvās un pasīvās atpūtas teritorijām, nākotnē veicinot 
liepājas ezera apkaimes augstvērtīgu attīstību.

GALVENIE IEGUVUMI NO PROJEKTA REALIZĀCIJAS

1. Īstenojot Zirgu salas parka koncepciju, Liepājā tiek radīta jauna 
publiskā ārtelpa un uzlabota iedzīvotāju un pilsētas viesu atpūtas 
kvalitāte.

2. Zirgu salas parks ezera apkaimei veidos jaunu 21. gadsimtam 
atbilstošu identitāti, kuras pamatā būs aktīvas un pasīvas atpūtas 
mijiedarbība dabas teritorijā. 

3. Projekta koncepcija piedāvā skaidri strukturētus un pakāpeniski 
realizējamus attīstības principus, kas racionāli attīstīs Liepājas ezera 
apkaimi.

4. Zirgu salā tiks radīts vienots vizuālais tēls parka būvēm un elementiem 
(informācijas stendiem, apgaismes ķermeņiem, soliņiem, laipām u.c.) 

ZIRGU SALAS PARKA KONCEPCIJAS PAMATPRINCIPI

Zirgu salas parka koncepciju veido teorētisku principu kopums, kurus 
īstenojot, tiek iegūta augstvērtīga, funkcionāli un vizuāli vienota 
teritorija. 

Vienkāršība. Racionālā projekta koncepcija, skaidrais teritorijas 
zonējums un ceļu tīkls nodrošina pakāpenisku un augstvērtīgu projekta 
realizāciju, paaugstinot vides ainaviskās kvalitātes.

Strukturālā kārtība. Koncepcijas pamatā ir vienota dabas parka 
sistēma, ko veido aktivitāšu zonējums un ceļu tīklu struktūra.

Daudzpusība un vienotība. Projekta attīstības principi, racionāli 
organizējot daudzpusīgu aktivitāšu klāstu, veidos vienotu Zirgu 
salas parka identitāti, kuras pamatā būs aktīvas un pasīvas atpūtas 
mijiedarbība. 

Individualitāte. Respektējot teritorijā esošos apgrūtinājumus un 
iespējamo nākotnes attīstību, Zirgu salai tiek radīts individuāls 
evolūcijas scenārijs, kura pamatā ir dabas aizsardzība un aktivitāšu 
zonu mijiedarbība. 

CEĻU UN TAKU TĪKLS

Zirgu salas parka koncepcija paredz dažādas nozīmes mākslinieciski 
izteiksmīgu ceļu tīklu, kas uzlabos arī vides ainaviskās vērtības.

Ceļu tīkla pamatelements ir galvenā promenāde, kas veidos loku 
apkārt Zirgu salai. 

Promenādes loks nodrošinās pakāpenisku salas ziemeļu teritorijas 
integrāciju parka kompleksā, vienotu funkcionalitāti un iespēju 
atpūtniekiem apiet apkārt visai salai. Zirgu salas parka galvenā 
promenāde ir apgaismots, labiekārtots un velo satiksmei piemērots 
cietā seguma ceļš. 

Papildus galvenajai promenādei paredzēts mīkstā seguma pastaigu 
taku tīkls ainavas un dabas baudīšanai. Domājot par salas ziemeļu 
daļas tālāku integrāciju nākotnē, paredzēts veidot papildus ceļus, 
kas savienos slēgto elingu teritoriju Zirgus salas ziemeļos ar parka ceļu 
sistēmu. Salas dienvidu daļā paredzēts ceļš gar ezera krastu, kas 
nodrošinās nepieciešamo funkcionalitāti nākotnē paredzētajām laivu 
un ūdenssporta aktivitātēm.

ZIRGU SALAS PARKA ZONĒJUMS

Respektējot esošos apgrūtinājumus un nākotnes attīstības scenārijus, 
Zirgu salas teritorija tiek vienmērīgi sadalīta piecās 150m platās 
aktivitāšu zonās, kurām ir dažāda funkcionālā nozīme un identitāte. 
Zonu nosaukumi - Sākums, Kustība, Daba, Ezers - raksturo attiecīgās 
zonas nozīmi kopējā Zirgu salas parka koncepcijā.  

Zirgu salas parka koncepcijas mērķis ir veicināt mijiedarbību starp 
aktīvu un pasīvu atpūtu. Salas rietumu daļā izvietotās aktivitāšu 
zonas „Sākums” un „Kustība” ir veltītas aktīvai atpūtai. Savukārt, salas 
austrumu daļas zonas „Daba” un „Ezers” veltītas mierīgai atpūtai un 
dabas baudīšanai. 

Zirgu salas parka dienvidu ūdensmala pilnībā veltīta nākotnē 
attīstāmajām ūdens aktivitātēm: kanoe airēšana, smaiļošana, laivu 
iecelšana ūdenī, remonta vietas. Galvenā laivu piestātne paredzēta 
aktivitāšu zonā „Kustība”, bet citās zonās paredzēta iespēja izvietot 
peldošas piestātnes un vienkāršas laipas. 

VIDES PIEEJAMĪBA

Zirgu salas parks ir plānots tā, lai būtu ērti pieejams jebkuram 
apmeklētājam, tai skaitā velobraucējiem, vecākiem ar bērnu ratiņiem 
vai cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Augstumu starpības pārvarēšana 
tiek risināta ar lēzeniem pandusiem, cietā seguma celiņiem un takām, 
kuru slīpums nepārsniedz 1:12. Atsevišķās vietās paredzētas noejas 
pie ūdens ratiņkrēslu lietotājiem. Projektā paredzētās labierīcības ir 
piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Informācijas stendu marķējums paredzēts arī cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem, izmantojot elementus ar izteiktu reljefu un košām krāsām 
- vietās, kur nepieciešams piesaistīt uzmanību vai palīdzēt orientēties. 
Visos informācijas stendos būtu pieejams teksts arī Braila rakstā.

Promenādes pirmajā posmā „Sākums” ir paredzētas autostāvvietas, 
t.sk. invalīdu, kā arī operatīvo transportlīdzekļu piekļūšana. Velobraucēju 
un gājēju celiņi kopā paredzēti 3 m plati, ceļš piekļūšanai pie laivu 
elingiem – 2.5 m plats, savukārt, pastaigu takas – 1.0 līdz 1.5 m platas.

ZIRGU SALAS PARKA AINAVA

Dinamika, brīvība, kontrasts - šie ir galvenie atslēgvārdi, kas raksturo 
Zirgu salas parka ainavas koncepciju. Tās pamatā ir dabīgi apaugušām 
krastmalām piemītošais mežonīgums un dažādība, tikai šajā gadījumā 
- tas ir rūpīgi veidots.

Aktivitāšu zonas caurvij vienota, moderna dārza plānojums, kur ainavu 
veido dažādu toņu graudzāles, nelielu krūmu apjomi un pļavas augi. 
Šie augi piešķir parkam īpašu šarmu arī ziemā.

Augu un ziedu uztvere ļoti atšķiras arī no attāluma, no kāda tos vēro, 
tāpēc aktivitāšu zonās garāmgājējus priecēs dažādu toņu un faktūru 
pļavas ziedu kupenas, kas mehanizēti kopjamas lielās platībās.

Savukārt, tā saucamajos “magnētos”- vietās, kur cilvēki vairāk 
uzkavēsies, dominēs kontrasts starp mūžzaļiem krūmiem un 
košumaugiem ar izteiktāku ziedu vai lapu formu un faktūru, ko vērot 
tuvumā. 

Apstādījumu koncepcija akcentē katras aktivitāšu zonas identitāti un 
funkcionālo nozīmi.

BMX trases apkalpes centrs
Platība: 140 m2 

BMX sportistu trenažieru zāle
Platība: 140 m2 

Laivu remontdarbnīca
Platība: 140 m2 

Laivu elingi
Platība: 70 m2 

BMX sportistu ģērbtuves
Platība: 70 m2 

Minigolfa kluba māja
Platība: 70 m2 

Dabas māja
Platība: 70 m2 

Labierīcības, tualete
Platība: 36 m2 

Atklāta piknika terase
Platība: 36 m2 



PA
RA

ST
Ā

 N
IE

D
RE

PA
RA

ST
A

IS
 Ķ

EĢ
IS

LI
EL

A
IS

 D
UM

PI
S

M
A

ZA
IS

 S
V

IL
PI

S

D
ZE

LT
EN

Ā
 C

IE
LA

V
A

N
IE

D
RU

 L
IJ

A

KĀ
RK

LI
, V

ĪTO
LI

M
EL

N
A

IS
 P

LŪ
ŠK

O
KS

V
IL

KĀ
BE

LE

A
PS

E

LI
EL

Ā
 K

RA
ST

KA
Ņ

EP
E

JŪ
RM

A
LA

S 
M

IĶ
EL

ĪTE

PŪ
KA

IN
Ā

 K
A

ZR
O

ZE

ŽO
G

U 
D

IŽ
TĪT

EN
IS

  

BRĪVDABAS SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS CENTRS ZIRGU SALĀ, LIEPĀJĀ

3. AKTIVITĀŠU ZONA
KUSTĪBA+DABA
Trešā aktivitāšu zona atrodas  Zirgu salas parka centrālajā daļā, kurā 
paredzēts apvienot pasīvo un aktīvo atpūtu. 

Lai bagātinātu salas ainavu un atturētu cilvēku pulcēšanos 
elektrolīnijas aizsargjoslā, tajā paredzēts izveidot telpiski izteiksmīgu, 
skulpturālu reljefa joslu. Reljefa josla mazinās valdošo vēju plūsmu, 
radot patīkamāku vidi parka apmeklētājiem.
 
Ūdens mala zonas dienvidos veltīta ūdens aktivitātēm, 
nepieciešamības gadījumā paplašinot elingu vai citu laivošanai 
nepieciešamo palīgbūvju daudzumu. 

Centrālā daļa atvēlēta sportiskām nodarbēm - tajā izvietots sporta 
spēļu laukums un minigolfa laukums ar pārvietojamu kluba māju. Šajā 
aktivitāšu zonā nākotnē iespējams veidot arī papildus vingrošanas 
laukumus, bērnu laukumus  u.c.

Trešās aktivitāšu zonas ziemeļu daļai ir dabiski zems, mitrs reljefs, tādēļ 
to paredzēts atvēlēt pasīvai atpūtai – pastaigām, putnu vērošanai, 
un makšķerēšanai.

Vairākus pastaigu taku krustpunktus ir paredzēts papildus apzaļumot 
un tajos izvietot labiekārtotas atpūtas vietas un informatīvos stendus. 

3. AKTIVITĀŠU ZONA
KUSTĪBA
„Kustība” ir Zirgu salas parka visaktīvākā zona, kuras centrā atrodas 
galvenais laukums. Tas kalpo kā apmeklētāju pulcēšanās vieta, kurā 
izvietota informācija par Zirgu salas parku, takām un pieejamajām 
aktivitātēm.

Galvenais laukums organizēs ar laivošanu saistītās darbības, kalpojot 
par primāro vietu laivu ielaišanai ūdenī. Pie laukuma pieslēdzas 
laivu remonta zona un remontdarbnīca. Laukuma apmeklētājiem 
būs iespējams novērot laivotāju darbības procesu. Zonas „Kustība” 
dienvidu daļa ir pilnībā veltīta ar laivām saistītajām aktivitātēm, 
nākotnes elingu izvietošanas iespējām, kā arī šeit paredzēta speciāla 
laipa ūdens garāžām.

Ziemeļu daļā izvietota UCI sertificēta BMX riteņbraukšanas trase ar 
nepieciešamajām moduļu tipa palīgbūvēm un brīvdabas tribīnēm, 
kas vienlaikus būs valnis un  pasargās apmeklētājus no valdošajiem 
vējiem. 

1. AKTIVITĀŠU ZONA
SĀKUMS
Pirmajā zonā ir Zirgu salas parka ieeja un kompleksa sākums. Šajā 
aktivitāšu zonā paredzēts izvietot iebraucamo ceļu ar auto stāvvietu 
laukumu, kuru nākotnē būs iespējams paplašināt. Paredzēts izveidot 
plašu laukumu vasaras atrakciju izvietošanai (batuti, gumijas, 
piepūšamās atrakcijas, u.c.). Ziemā šajā laukumā iespējams izveidot 
slidotavu.

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6

3. AKTIVITĀŠU ZONA| KUSTĪBA + DABA 4. AKTIVITĀŠU ZONA|DABA 4. AKTIVITĀŠU ZONA|EZERS

ZIRGU SALAS PROMENĀDE
/BRUĢAKMENS SEGUMS/

PASTAIGU TAKA
/GRANTS SEGUMS/

GALVENAIS LAUKUMS
/BRUĢAKMENS SEGUMS/

LAIPAS UN PASTAIGU TAKAS
/KOKA SEGUMS/

PASTAIGU TAKA
/NOSTIPRINĀTS ZĀLĀJS/

ESOŠS KOKS

JAUNIE APZAĻUMOJUMIAPGAISMES ELEMENTI



 

BRĪVDABAS SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS CENTRS ZIRGU SALĀ, LIEPĀJĀ V999

4. AKTIVITĀŠU ZONA
DABA
Ceturtā aktivitāšu josla „Daba” pilnībā veltīta pasīvai atpūtai: 
pastaigām, dabas un saullēkta vērošanai, piknikiem, makšķerēšanai. 
Zonas dienvidu daļā izvietota dabas māja, kurā paredzēti 
informatīvie stendi par ezerā un uz salas sastopamajiem augiem 
un putniem. Teritorijā paredzētas dabas takas ar labiekārtotām 
atpūtas vietām. Arī šīs zonas dienvidu daļa rezervēta ūdens aktivitāšu 
nākotnes nepieciešamībām. Ceturtās un piektās aktivitāšu zonas 
labiekārtošana veicama, maksimāli respektējot esošo dabas 
kontekstu un veicinot brīvdabas atpūtu.

5. AKTIVITĀŠU ZONA
EZERS
Josla ir pilnībā veltīta parka apmeklētāju atpūtai pie ūdens. Paredzētas 
pastaigu takas ar labiekārtotām atpūtas vietām, no kurām pavērsies 
skats uz ezeru. Salas dienvidaustrumu stūrī paredzētas plašas piknika 
vietas. Tiks sakārtots tilts, kas savieno salu ar Golodova dambi, kā 
arī paredzēts būvēt jaunu koka tiltu, lai veicinātu cilvēku plūsmu un 
Golodova dambja ziemeļu daļas integrāciju vienotā parka sistēmā.

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6

DEVĪZE: V999
1
4

2
5

3
6


